
Město podle Nejvyššího správ-
ního soudu před šesti lety neo-
právněně vybíralo od budoucích 
nájemníků tří půdních vestaveb 
v ulici Karla Stanislava Sokola 
stotisícové sumy, ačkoliv smlou-
va s fondem o čerpání dotace vy-
lučovala jakékoli finanční plnění 
od nájemníků. Město sice dotaci 
ve výši 960 tisíc korun už dříve 
vrátilo, jeho představitelé však tr-
vají na tom, že podmínky smlouvy 
k poskytnutí dotace neporušili.

„Na dotaci není právní nárok 
a její poskytnutí je dobrou vůlí 
státu, která musí být vyvážena 
přísnými podmínkami, které za-
vazují jejího příjemce. Smluvní 
podmínky pro přidělení dotace 
byly ze strany stěžovatele s nej-
větší pravděpodobností poruše-
ny vědomě,“ uvedl minulý týden 

v rozhodnutí senát soudu s před-
sedou Radanem Malíkem. „Jaké-
koli vědomé porušení předpisů ze 
strany našich úředníků rozhodně 
odmítám,“ řekl k tomu lounský 
starosta Jan Kerner.

Smlouvu o dotaci uzavřelo měs-
to s fondem v roce 2002. Budoucí 
nájemníky Louny vybíraly obálko-
vou metodou a formou předplace-
ného nájemného od nich získaly 
celkem 927 000 korun. Klausule 
o tom, že se nesmí vybírat předem 
nájemné, se podle lounského sta-
rosty Kernera objevila v obecných 
podmínkách o poskytnutí dotace 
až poté, kdy už město nájemné 
předem vybralo. „V konkrétní 
smlouvě mezi městem a fondem 
žádná taková podmínka nebyla. 
Pokud bychom peníze nevybra-
li, vůbec bychom se do půdních 

vestaveb nepouštěli. V rozpočtu 
tyto peníze nebyly. S rozhodnu-
tím Nejvyššího správního soudu 
proto nesouhlasíme,“ uvedl. Do-
taci navíc město už před časem 
vrátilo, což paradoxně umožnilo 
uvolnit obytný dům ve vlastnic-
tví města do prodeje. „Předpo-
kládám, že zájem o dům budou 
mít jeho současní nájemníci,“ 
doplnil Kerner.

O vrácení dotace do státního 
rozpočtu rozhodl v roce 2004 
Finanční úřad v Lounech. Měs-
to se tehdy neúspěšně odvolalo 
k Finančnímu ředitelství v Ústí 
nad Labem, poté podalo žalobu 
k ústeckému krajskému soudu. 
Ani tam neuspělo, proto násle-
dovala kasační stížnost k Nej-
vyššímu správnímu soudu.

Lounské radnici navíc hrozilo, 
že bude muset zaplatit finanč-
nímu úřadu ještě půlmilionové 
penále, nicméně ministerstvo 
financí tuto pokutu městu pro-
minulo.

Se školačkou ze Zeměch se Jan 
B. seznámil tak, že reagoval na 
její inzerát na internetu. V něm 
tehdy třináctileté děvče uvedlo, 
že hledá učitele sexu. Sezná-
mili se, scházeli, pochlubila se 
kamarádce ve škole a tak se věc 
provalila. 

Obžalovaný od začátku vztah 
s dívkou nepopíral, tvrdil ale, že 
nevěděl, kolik jí je let, vzezřením 
vypadá starší.  

Oproti tomu školačka v průbě-
hu procesu výpověď změnila a na-
konec uvedla, že mladíkovi už na 
první schůzce řekla, kolik jí je.

Ve středu Jan B. požádal trestní 
senát, aby vyslechl doplnění jeho 

výpovědi. „Mohl jsem tušit, kolik 
je jí let,“ připustil a dodal: „Hned 
při první schůzce byla mi natolik 
sympatická, že jsem si věk neově-
řoval. Kdybych se znovu dostal do 
podobné situace, zachoval bych 
se úplně jinak, lituji toho.“ 

Státního zástupce ani soudkyni 
tím však nedojal. „Věci značnou 
měrou přispěla sama nezletilá, 
ale kdyby obžalovaný měl čestné 
úmysly, mohl se zeptat na věk 
sám. Zezačátku odmítal přiznat, 
že by věděl, jak je mladá. Když 
se důkazní situace obrátila, na-
jednou připustil, že to věděl. Ta-
kové doplnění je účelové,“ uvedl 
státní zástupce. 

I soudkyni vyjádření obžalo-
vaného přišlo spíše matoucí než 
polehčující.  

Obhájce Jana B. se snažil soud 
přesvědčit, že do vztahu vstoupi-
ly city a v případě fyzické přitaž-
livosti nemusejí hrát občanské 
průkazy hlavní roli. „Obžalova-
ný se tomu postavil přímo. Když 
zjistil skutečný věk dívky, vztah 
ukončil,“ uzavřel obhájce a žádal 
soud, aby upustil od potrestání. 
„Obžalovaný byl s věkem dívky 
srozuměn. Realizovat pohlavní 
styk, aniž by se ti dva pořádně 
znali, je nebezpečné a nezdra-
vé. Šlo o čistě sexuální vztah 
a to není pro další vývoj dívky 
vůbec dobré,“ zdůvodnila trest 
soudkyně. 

Obžalovaný si ponechal lhůtu 
na odvolání. Rozsudek tak za-
tím nenabyl právní moci.

Padáčkářům se otevřelo nebe… O víkendu probíhala na Rané Paradelta Show 
aneb Otvírání nebe. Akci, zaměřenou na závěsné létání, pořádaly Letecký areál Raná a Letecký 
Klub Raná ve spolupráci s Chráněnou krajinnou oblastí České středohoří (CHKO). Na úpatí 
hory jste mohli vidět ukázky škol létání, výrobci nabízeli rozličné letecké pomůcky. Návštěvníci 
se zastavovali i u stánků ochránců přírody. „Nabízeli jsme materiály o přírodních rezervacích 
na Rané a Oblíku. Lidé se nejčastěji ptali na možnost létání na Milé, Oblíku a Dlouhé Louce, 
letecký provoz má své regule pouze na Rané. Letecká amatérská asociace však má zájem získat 
výjimku, aby padáčkáři mohli létat i na Oblíku. K jejich aktivitám jsme vstřícní, protože tento 
druh létání kopec nepoškozuje, paraglidisté navíc pravidelně kosí doskočiště, což svědčí evropsky 
chráněným syslům,“ líčí Vlastimil Vlačiha ze Správy CHKO. Horu braly útokem celé rodiny 
a s napětím sledovaly odvážné vzduchoplavce. Na snímku dnes již vzácné rogalo.            (red)

Hvězdní 
Zdeňkové

Chcete-li se ve svém oboru 
prosadit minimálně na ce-
lostátní úrovni, musíte mít 
hodně talentu, píle a štěstí. 
V oblasti kultury máme v sou-
časné době na Lounsku hned 
dva umělce, kteří to dokázali. 

Výtvarník Zdeněk Sýkora 
vyrostl v osobnost evropského 
formátu. Jeho obrazy se pyšní 
přední světové galerie speciali-
zované na moderní umění včet-
ně Centre Pompidou v Paříži, 
jeho jméno se stalo pojmem. 
Aktuální výstava jeho obra-
zů bude otevřena 10. dubna 
v Galerii Františka Drtikola 
v Příbrami. Rád bych dnes 
ale ztratil pár slov o druhém 
ze Zdeňků.

Jeho tvorba má český roz-
měr. Zdeňka Šestáka si větši-
na lidí spojuje se vzkříšením 
zapomenuté hudby skladate-
lů z jeho rodných Cítolib. Tato 
nádherná muzika připravila 
mnoho šťastných chvil příz-
nivcům klasické hudby nejen 
v Čechách; v poslední době ji 
české symfonické orchestry 
zařazují i na zahraničních 
zájezdech. 

Méně už se ví, že je Šes-
ták také nesmírně úspěšným 
a respektovaným hudebním 
skladatelem. Složil několik 
symfonií, koncertů a bezpo-
čet skladeb komorních a vo-
kálních. Řada jeho děl byla 
nahrána na zvukové nosiče. 
V listopadu 2003 jsem byl 
v Praze v Rudolfinu na kon-
certě, na kterém Symfonický 
orchestr českého rozhlasu se 
svým šéfdirigentem Vladimí-
rem Válkem premiérově uvedl 
jeho koncert pro violu a or-
chestr, nazvaný Sokratovské 
meditace. Velký aplaus tehdy 
sklidili jak interpreti včetně 
violistky Věry Binarové, tak 
skladatel.

V neděli 30. března, opět 
v Rudolfinu, tentokrát Pl-
zeňská filharmonie s dirigen-
tem Jiřím Malátem zahrála 
jeho koncert pro violoncello 
a orchestr. Sólový part za-
hrál Michal Kaňka, patřící 
k nejlepším hráčům na cello 
u nás. Dojem z koncertu byl 
strhující a sugestivní. Zdeněk 
Šesták napsal koncert s mno-
ha virtuózními pasážemi, 
které Kaňka mistrovsky zvlá-
dl. A opět, po konci skladby, 
je její autor vyvolán na jeviště 
k hudebníkům a spolu s nimi 
přijímá ovace. Pro ty z nás, 
kdo tohoto nesmírně skrom-
ného člověka známe, to jsou 
jímavé okamžiky.

Hudba, kterou Zdeněk Šes-
ták skládá, vůbec není jedno-
duchá – ostatně jako většina 
soudobé hudby. Ale jinak to 
ani nejde: nemá smysl nyní 
skládat hudbu podobnou té 
Smetanově. Musíte chtít se 
do té hudby pohroužit a tou-
lat se jejími krajinami, v nichž 
se řeší základní otázky lidské 
existence, světa a času. Odmě-
nou vám bude nezapomenutel-
ný zážitek.

Bohumír Roedl
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Noviny, které 
mají hlas…

Noviny, s nimiž dáte
o sobě vědět!

 www.svobodnyhlas.cz

Nejvyšší správní soud zamítl kasační stížnost Loun
Radnice vrátila do státní pokladny necelý milion, pravidla prý neporušila

Hormony na občanských průkazech nelpí

Zastupitelé se nakonec na 
ceně neshodli

POSTOLOPRTY (bal) - Zastupitelé v Postoloprtech na svém 
březnovém zasedání rozhodovali o prodeji zhruba šestnácti 
nezasíťovaných parcel u Větrné ulice za 47 Kč/m2. Chtějí totiž 
výstavbu v lokalitě svěřit některé developerské firmě, odbor-
níkům. Prodej za uvedenou částku ovšem neschválili.

Poutník Hroch došel do Loun… Proslulý Petr 
Hroch Binder doputoval provázen přáteli v sobotu 5. dubna 
na Mírové náměstí v Lounech. Putovali ze Žižic přes Zlonice, 
Vraný, Peruc, Slavětín, Veltěže, Černčice. Pokud je vám tento 
mocný poutník se středověkými manýry sympatický a rádi bys-
te ho provázeli, máte jedinečnou šanci. Další etapa Hrochova 
putování totiž začíná v sobotu 19. dubna právě v Lounech. 
„Z Mírového náměstí vyrážíme v 9 hodin Žateckou branou na 
Mělce, Březno, Postoloprty a silničkami až do Žatce,“ přibli-
žuje Hroch. Poutníkem se stal roku 2004, kdy zavítal na hrad 
Hauenštejn u Ostrova nad Ohří. Snaha shromáždit prostředky 
na opravu hradu jej inspirovala k první pěší pouti z Prahy prá-
vě na Hauenštejn. „Věřím, že jednoduché principy lépe fungují 
než složité mechanismy. Nechci postávat v podchodech a žádat 
peníze. Vymyslel jsem dárky Putování Hrocha. Peníze, které za 
ně utratíte, pomáhají neziskovým projektům,“ přibližuje svou 
filosofii zatvrzelý optimista a ještě větší romantik Hroch. Více 
o jeho projektech na www.putovanihrocha.cz.                         (toš)

Chcete rychle občerstvovat 
na koupališti?

Lounský podnik nešťastně 
přišel o pracovníka

LOUNY (bal) - Šestadvacetiletý voják ze žateckého útvaru Jan 
B. vyslechl ve středu rozsudek okresního soudu v Lounech za po-
hlavní zneužívání. Měl totiž opakovaně intimní styk se čtrnácti-
letou dívkou. Soud mu vyměřil jednoroční podmíněný trest se 
zkušební dobou na dva roky.

LOUNY (rtl) - Město Louny podle Nejvyššího správního sou-
du v roce 2002 chybovalo při čerpání dotace ze Státního fondu 
rozvoje bydlení na budování půdních vestaveb. Podle lounské 
radnice k chybě nedošlo, s rozhodnutím soudu lounský starosta 
nesouhlasí.

LOUNY (pčr) – V pátek po 
12. hodině došlo v lounském 
podniku Lostr ke smrtelnému 
zranění. Padesátiletý zaměst-
nanec řídil tzv. ještěrku. Najel 
s ní na překážku tak nešťastně, 
že vozidlu praskla pneumati-

ka a převrátilo se. Vozík muže 
přimáčkl tak, že utrpěl zraně-
ní, kterému na místě podle-
hl. Smutnou událost vyšetřují 
lounští kriminalisté spolu s od-
borníky z Inspektorátu bezpeč-
nosti práce.

PODBOŘANY (sih) - Rada 
města Podbořan schválila zá-
měr pronajmout rychlé občer-
stvení na koupališti. Doba pro-
nájmu je na dobu určitou – na 
tři roky, vždy od 1. června do 
31. srpna. Minimální výše pro-
nájmu na celé období činí 30 

tisíc korun bez energií. 
Nabídky mohou uchazeči do-

ručit do podatelny Městského 
úřadu v Podbořanech nejpozději 
do 16. dubna do 9 hodin, v uza-
vřené obálce označené nápisem 
„Nabídka - rychlé občerstvení 
koupaliště Podbořany“.

Zastupitelům Milanu Hantáko-
vi a Slavomíru Musilovi se částka 
zdála příliš nízká. Navrhovali as-
poň 100 Kč/m2. Pro tento návrh 
však hlasovalo pouze šest z cel-
kem 15 zastupitelů. 

Podle místostarosty Vojtěcha 
Bernarda jde o nepříliš vábnou 
lokalitu u rychlostní komunika-

ce, nicméně relativně blízko zóny 
Triangle. I proto by cena neměla 
být příliš vysoká, aby se rychleji 
odprodala. Zastupitelé však ne-
odhlasovali ani cenu 47 Kč, jak 
řekl starosta Miroslav Hylák, ku 
škodě města. „Byla by velká ško-
da, kdyby nám pozemky zůstaly 
viset v majetku,“ dodal.
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